B-3

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
A empresa Loteamentos Orcellos LTDA, de cnpj 81.450.942/
0001-73 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença Prévia para
Loteamento urbano a ser implantada no Lote 157-A, Gleba Ribei-
rão Maringá, municipio de Maringá-PR.

WEGG-CCII Construtora Incorporadora de Imóveis Ltda., inscrita sob
CNPJ: 77.281.020/0001-02, torna público que recebeu da Secretaria
de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal – SEMA, do município de Maringá,
a Licença nº 001/2022, com validade até 27/01/2025 para atividade de
execução da obra Residencial Soládio Itália I, no endereço Rua Pion.
Vergínia Maria Fecchio, nº 1070, Bairro Jardim Itália II, Maringá-Pr.

CLASSIFICADOS/GERALMaringá, terça-feira 1º de fevereiro de 2022

Descubra quais são os estilos de cerveja
que mais combinam com o verão

A estação mais quente do
ano já chegou, e muitos bus-
cam alternativas para se re-
frescar durante esse perío-
do. Alguns apostam em um
mergulho na piscina, outros
preferem sobremesas gela-
das como o sorvete e tem
gente que não abre mão de
bebidas refrescantes como
água de coco e cerveja.
Sim, é impossível pensar no
verão e não imaginar sol,
mar e uma gelada na mão.

Porém, com o cresci-
mento das cervejas artesa-
nais, hoje em dia é possível
encontrar centenas de rótu-
los nas prateleiras e sempre
surgem dúvidas sobre qual
é o estilo mais indicado para
ser apreciado no verão. Por
mais que as cervejas sejam
sempre ligadas ao período
mais quente do ano, existem
rótulos que combinam mais
com o inverno.

Para ajudar quem costu-
ma ter dúvidas, a beer som-
melier da cerveja-
ria Berggren, Camila Nassar,
explica quais são os estilos
que não podem faltar no ve-
rão, confira:

- WITBIER
Conhecida por ser a ver-

são belga das cervejas de tri-
go, as Witbiers são famosas
por serem leves e refrescan-
tes. O estilo surgiu há mais de
400 anos, mas saiu de linha
em 1950 e retornou graças
ao cervejeiro belga Pierre
Celi, que, na cidade de Hoe-
gaarden, retomou a produção
e fez com que as Witbiers
voltassem com força total.
Além da semente de coentro,
a Berggren Witbier é produ-
zida com raspas da casca de
laranja e limão, ingredientes
que conferem um toque de
criticidade à cerveja.

- SESSION IPA
Existem diversas histórias

sobre como surgiu a cerveja
IPA. Uma diz que ela surgiu
em 1822, na Inglaterra, nas
mãos do cervejeiro George
Hogson. No século XVII, a
Índia estava sob colonização
inglesa, e para evitar que du-
rante as viagens de navio as
cervejas estragassem, ele au-
mentava a carga de lúpulo e
o teor alcoólico. Hoje em dia
existem diversas variações da
IPA, entre elas a Session

IPA. A Berggren Session IPA
carrega em seu DNA a ca-
racterística do estilo IPA,
porém, segue o conceito Ses-
sion que contempla o corpo
leve, refrescante e alta
Drinkability. Uma explosão
de aromas cítricos, proveni-
entes da potência dos lúpu-
los americanos Citra e Mo-
saic, usados sem moderação
no processo de Dry Hop.

- SOUR
Uma cerveja ácida. Sim,

estamos falando das Sour
Beers. Um estilo bastante
popular na Bélgica, em Bru-
xelas, mas que também con-
quistou os alemães e mais re-
centemente os americanos e
brasileiros. A Berggren Sour
Tangerina é conhecida pela
sua espuma cremosa e frisan-
te. No aroma e sabor, a pre-
sença de notas de tangerina,
o baixo amargor e uma aci-
dez moderada dão o equilí-
brio perfeito ao estilo. É uma
cerveja bastante leve e refres-
cante, fácil de beber.

- HOP LAGER
As Lagers podem ser

consideradas novas quando
falamos sobre a história da

cerveja, já que surgiram no
final do século XIV, mas só
conquistaram espaço na pri-
meira metade do século XIX.
A Berggren Hop Lager pos-
sui uma incrível combinação
da refrescância presente na
Lager e os inigualáveis aro-
mas florais, cítricos e herbais
das IPAs. Com corpo médio
baixo, médio teor alcoólico e
alta drinkability, uma cerveja
para qualquer momento.

- AMERICAN PALE ALE
Para quem procura uma

cerveja parecida com uma
IPA, mas sem o alto teor al-
coólico característico desse
estilo, a American Pale Ale é
uma boa opção. American
Pale Ale ou APA é um estilo
de cerveja pale ale desenvol-
vida nos Estados Unidos na
década de 1980. A Berggren
APA possui corpo médio e
final levemente seco, e é uma
cerveja com alta drinkability
e a melhor opção para quem
quer sair do óbvio. No aro-
ma, o lúpulo surge em primei-
ro plano trazendo notas cítri-
cas e, no sabor, o amargor é
equilibrado pelo dulçor do
malte. (ASC)

ICIS - Instituto de Capacitação e Integração Social
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O ICIS - Instituto de Capacitação e Integração Social, através de seu Presidente,
no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os associados, o Conselho de
Administração e Fiscal para se reunirem em Assembléia Extraordinária que será
realizada no dia 04 de fevereiro do corrente ano, as 18:15 horas em primeira
convocação e as 18:30 horas em segunda convocação na Construtora Rosa dos
Ventos, situada na Avenida Nóbrega n° 784, zona 4 em Maringá, para deliberarem
sobre os seguintes assuntos:
1º Aprovar Balanços e contas; 2º Aprovar Planos de Trabalho; 3º Eleger membros
do Conselho Administrativo e Fiscal para o biênio 2022/2024; 4° Outros assuntos
de interesse da Entidade.
Atenciosamente,

Gabriel Alberto Solari Escursell

		2022-02-01T06:24:32-0300
	CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS:34263987000159